Zeno, aus Cittium auf Cyprus geboren, lehrte in Athen und wurde Stifter der stoischen Schule. Seine Blüthezeit wird Ol. 124 (284) gesetzt; er wurde hochbejahrt.

a quo. de fin. IV, 3, 7: et Zeno et qui ab eo sunt. Quint. IV, 2, 31: plerique scriptores, maxime qui sunt ab Isocrate (οἱ ἀπὸ Ἰσοκράτους).

artes. 114.

manu. Sext. Empir. adv. math. II, 7: Ζήνων ὁ Κιτιεύς ἐρωτηθεὶς, τίον διαφέρει διαλεκτικὴ ῥητορικῆς, ἀποκρίσας τὴν χεῖρα καὶ πάλιν ἐξαπλώσας ἔφη, τοῦτω κατὰ μὲν τὴν συστοργὴν τὸ στοργυλλὸν καὶ βραχὺ τῆς διαλεκτικῆς τῶν ἰδίων, διὰ δὲ τῆς ἐξαπλώσεως τῶν δακτύλων τὸ πλατὺ τῆς ῥητορικῆς ἐνδύμεως αἰναιτόμενος. Isidor. origg. II, 23: dialecticam et rhetoricam Varro in novem disciplinarum libris tali similitudine definiit: 'dialectica et rhetorica est quod in manu hominis pugnus astrictus et palma distensa, illa verba contrahens, ista distendens.' Vgl. acad. II, 47, 145: et hoc quidem Zeno gestu conficiebat. Nam cum extensis digitis adversam manum ostendebat, visum inquit huiusmodi esse; deinde cum paulum digitos constrinxerat assensus huiusmodi; tum cum plane compresserat pugnumque fecerat, comprehensionem

illam esse dicebat, qua ex similitudine etiam nomen ei rei, quod antea non fuerat, κατάληψιν imposuit; cum autem laevam manum advertebat et illum pugnum arte vehementerque compresserat, scientiam talem esse dicebat.

diduxerat sc. digitos.

114. Aristoteles beginnt die Rhetorik mit den Worten: ἡ ῥητορικὴ ἐστὶν ἀντίστοργος τῇ διαλεκτικῇ, auf welche dann eine weitläufige Auseinandersetzung folgt, deren ungefähren Inhalt Cicero in der Kürze zusammenfasst.

altera pars bedeutet, da meistens ein Gegensatz hervortritt, wo zwei Theile streng von einander geschieden und als gesonderte bezeichnet werden, wie das durch alter geschieht, auch den gegenüberstehenden, entgegengesetzten Theil, namentlich im Kampf. Liv. IX, 23, 4: fuga alterius partis. XXI, 8, 7: pugnae, quales in oppugnationibus urbium per occasionem partis alterius conseri solent.

artibus, auch auf die dialectica bezogen. Die Alten wenden den Begriff des Künstlerischen, das sich namentlich in der bewussten und freien Ausübung offenbart, auch da oft an, wo für uns der des Wissenschaftlichen maassgebend ist. 113. 211.

habuit. Das Perf. ist gesetzt, weil er die geschichtliche Entwicklung

plurima disserendi et postea qui dialectici dicuntur spinosiora  
 115 multa pepererunt. Ergo eum censeo qui eloquentiae laude ducatur non esse earum rerum omnino rudem, sed vel illa antiqua vel hac Chryssippi disciplina institutum. Noverit primum vim naturam genera verborum et simplicium et copulatorum, deinde quot modis quidque dicatur, qua ratione verum falsumne sit iudicetur, quid efficiatur e quoque, quid cuique consequens sit quidque contrarium; cumque ambigue multa dicantur, quo modo quidque eorum dividi explanarique oporteat. Haec tenenda sunt oratori, saepe enim occurrunt; sed quoniam sua sponte squalidiora sunt, adhibendus erit in eis explicandis quidam orationis  
 33 nitor. Et quoniam in omnibus, quae ratione docentur et via,  
 116 primum constituendum est, quid quidque sit — nisi enim inter eos qui disceptant convenit, quid sit illud de quo ambigitur, nec recte disseri nec umquam ad exitum perveniri potest —, explicanda est saepe verbis mens nostra de quaque re, atque involuta

vor Augen hat, wie er sie im Folgenden andeutet.

qui dialectici dicuntur. Damitsind hier, wie das Folgende zeigt, die Stoiker gemeint, welche auch sonst so bezeichnet werden, weil sie mit besonderer Vorliebe die Logik behandelten.

spinosiora. Tuscc. IV, 5, 7: peripatetici — spinas partiendi et definiendi praetermittunt. de finn. IV, 28, 79: Panaetius — nec disserendi spinas probavit. III, 1, 3: stoicorum autem non ignoras quam sit subtile vel spinosum potius disserendi genus.

115. censeo — esse, der Inf. praes., weil in censeo ausser der Ansicht auch das Wollen, Bestimmen liegt. Liv. II, 51, 1: de bonis rebus, quae reddi ante censuerant, res integra ad patres refertur. XLV, 16, 1: censuere patres, duas provincias Hispaniam rursus fieri. Vgl. Salust. Jug. 21, 4: senatus populique Romani verbis nuntiant velle et censere eos ab armis discedere. Ebenso sentio 195.

illa sc. Aristotelis.

Chryssippus, geb. in Soli in Cilicien Ol. 125, 1 (280) starb Ol. 143 (207). Er war der Nachfolger des Cleanthes und bildete in seinen un-

zähligen Schriften die stoische Philosophie in einer Weise aus, welche maassgebend blieb. Von seiner Rhetorik sagt Cicero, sie sei von der Beschaffenheit, 'ut si quis obmutescere concupierit, nihil aliud legere debeat' (de finn. IV, 3, 5).

copulat. 154. vgl. orat. partt. 6, 18: ut in simplicibus verbis quod non est Latium, sic in coniectis quod non est consequens vituperatur. effici, von der Schlussfolgerung, 122.

tenenda, inne haben.

sua sponte, 'ohne dass Fremdes dazu kommt'. 164, 175, 213.

squalidus steht dem nitidum entgegen (de finn. IV, 3, 5: sed vos squalidius, illorum vides quam nitent oratio), wie horridus (20), und bedeutet das Rauhe, Ungleiche, nicht Geglättete, also Vernachlässigte; wird auch, wie dieses, von der äusseren Erscheinung des Trauernden gebraucht.

116. via, 10.

exitum, 'Ziel, Endzweck'. de orat. I, 20, 92: in unum exitum spectantibus rebus.

involuta. 102. Tuscc. IV, 24, 53: quae enim istarum definitionum non aperit notionem nostram, quam ha-

rei notitia definiendo aperienda est, si quidem est definitio oratio, quae quid sit id de quo agitur ostendit quam brevissime. Tum, ut scis, explicato genere cuiusque rei videndum est, quae sint eius generis sive formae sive partes, ut in eas tribuatur omnis oratio. Erit igitur haec facultas in eo, quem volumus esse eloquentem, ut definire rem possit neque id faciat tam presse et anguste quam in illis eruditissimis disputationibus fieri solet, sed cum explanatus tum etiam uberius et ad commune iudicium popularemque intelligentiam accommodatius. Idemque etiam, cum res postulabit, genus universum in species certas, ut nulla neque praetermittatur neque redundet, partietur ac dividet. Quando autem id faciat aut quo modo, nihil ad hoc tempus, quoniam, ut supra dixi, iudicem esse me, non doctorem volo. Nec vero dialecticis modo sit instructus, sed habeat omnes philosophiae notos ac tractatos locos. Nihil enim de religione, nihil de morte, nihil de pietate, nihil de caritate patriae, nihil de bonis rebus aut malis, nihil de virtutibus aut vitiis, nihil de officio, nihil de dolore, nihil de voluptate, nihil de perturbationibus animi et erroribus, quae saepe cadunt in causas, sed icunius aguntur, nihil, inquam, sine ea scientia, quam dixi, graviter ample copiose dici et explicari potest.

De materia loquor orationis etiam nunc, non de ipso genere dicendi. Volo enim prius habeat orator rem de qua dicat dignam auribus eruditus, quam cogitet, quibus verbis quidque dicat aut quo modo; quem etiam, quo grandior sit et quodam modo excelsior, ut de Pericle dixi supra, ne physicorum quidem esse ignarum

bemus omnes de fortitudine lectam atque involutam?

definiendo. de orat. I, 42, 189: est enim definitio rerum earum, quae sunt eius rei propriae, quam definire volumus, brevis et circumscripta quaedam explicatio.

tum ist parallel mit explicato genere und wird näher dadurch bestimmt.

formae, gleichbedeutend mit species, εἶδη, 117.

tribuatur. 16.

117. illis, den vorher erwähnten philosophischen.

supra, 112.

iudex, vom Kritiker; Hor. a. p. 386: si quid tamen olim scripseris, in Maeci descendat iudicis aures et patris et nostras.

118. notos ac tractatos; nicht bloss bekannt sollen sie ihm sein, sondern durch eigene Uebung und Behandlung geläufig.

locos. 122. vgl. 46.

perturbationes, leidenschaftliche Erregungen. 128. Tuscc. IV, 5, 10: quae Graeci πάθη vocant, nobis perturbationes appellari magis placet quam morbos.

119. materia. Der Gegensatz dazu ist tractati o, 122; vgl. 201.

rem. Cato bei Iul. Vict. 1: rem leno, verba sequentur. Horat. a. p. 311: verbaque provisam rem non invita sequentur.

eruditus, 'gebildet'.

supra. 15.

physic. 16. 120.

volo omnino: profecto, cum se a caelestibus rebus referet ad humanas, excelsius magnificentiusque et dicet et sentiet. Cumque illa divina cognoverit, volo ne ignoret ne haec quidem humana. Ius civile teneat, quo egent causae forenses cottidie. Quid est enim turpius quam legitimarum et civilium controversiarum patrocinia suscipere, cum sis legum et civilis iuris ignarus? Cognoscat etiam rerum gestarum et memoriae veteris ordinem, maxime scilicet nostrae civitatis, sed etiam imperiosorum populorum et regum illustrium; quem laborem nobis Attici nostri leva-

volo ne. de fin. I, 7, 26: *vellem — ne deterruisset.* ad Att. I. 6, 2: *velim — ne praetermittas.*

ne — quidem, 'auch nicht', ohne eine Steigerung auszudrücken, wie sie in 'nicht einmal' liegt. 54. de nat. deor. III, 9, 23: *quodsi mundus universus non est deus, ne stellae quidem.* Tuscc. I, 7, 4: *ut faterer, qui omnino non essent, eos ne miseros quidem esse posse.* 23, 53: *solum igitur quod se ipsum movet, quia nunquam deseritur a se, nunquam ne moveri quidem desinit.*

ius civile. Es war allerdings nichts Ungewöhnliches, dass die Redner vom Recht nichts verstanden, sondern sich die dahin einschlagenden Fragen von Juristen (*pragmatici*) bearbeiten liessen. Cicero hatte als Jüngling bei den berühmten Rechtsgelehrten Q. Mucius Scävola dem Augur und dem Pontifex tüchtige Studien gemacht, so dass er hierin selbstständig war; er verstand, wie Brutus (Br. 40, 150) sagt, *'tantum iuris civilis, quantum satis esset oratori'*. Später schrieb er ein Werk *'de iure civili in artem redigendo'*.